⁹ Gell. 14.2.2-3: *in his autem, quae existere solent, negotiorum ambagibus et in ancipiti rationum diversarum circumstantia nihil quicquam nos huiusmodi libri iuverunt. 3. Nam etsi consilia iudicibus ex praesentium causarum statu capienda sunt, generalia tamen quaedam praemonita et praecepta sunt, quibus ante causam praemuniri iudex praepararique ad incertos casus futurarum difficultatum debeat, sicut illa mihi tunc accidit inexplicabilis reperiendae sententiae ambiguitas.*

¹⁰ Gell. 14.2.10-11: *sed enim ego homines cum considerabam, alterum fidei, alterum probri plenum spurcissimaeque vitae ac defamatissimae, nequaquam adduci potui ad absolvendum. 11. Iussi igitur diem diffindi atque inde a subselliis pergo ire ad Favorinum philosophum, quem in eo tempore Romae plurimum sectabar, atque ei de causa ac de hominibus quae apud me dicta fuerant, uti res erat, narro omnia ac peto, ut et ipsum illud, in quo haerebam, et cetera etiam, quae observanda mihi forent in officio iudicis, faceret me, ut earum rerum essem prudentior.*

¹¹ Gell. 14.2.12-20. Su Tubero e la sua opera, con specifico riferimento al passo, cfr. DE FRANCISCI, *La prova giudiziale* cit. (nt. 1) 600 ss.

ne che, nella *pro L. Turio contra Cn. Gellium*, ricorda una regola processuale seguita dai *maiores* nei giudizi in cui le pretese dell'attore fossero sfornite di prova. In questo caso, afferma Catone, in assenza di *tabulae* e di *testes*, prima di *credere* al convenuto e *iudicare secundum eum*, occorre chiedersi se le parti fossero *boni* o *mali*: solo quando questa verifica andasse a favore del convenuto o le parti fossero *pares* si sarebbe potuto procedere all'assoluzione:

Cat. or. fr. 206 Malcovati = Gell. 14.2.26: atque ego a maioribus memoria sic accepi: si quis quid alter ab altero peterent, si ambo pares essent, sive boni sive mali essent, quod duo res gessissent, uti testes non interessent, illi, unde petitur, ei potius credendum esse.

Nella sua orazione, Catone aggiungeva che, se Gneo Gellio avesse fatto con Lucio Turio una *sponsio* condizionata all'essere il primo *vir melior* del secondo, nessuno sarebbe stato così folle da giudicare Gellio *melior* rispetto a Turio. E che perciò occorre, anche in assenza di *sponsio*, dare credito al convenuto:

Cat. or. fr. 206 Malcovati = Gell. 14.2.26: '... nunc si sponzionem fecisset Gellius cum Turio, ni vir melior esset Gellius quam Turius, nemo, opinor, tam insanus esset, qui iudicaret meliorem esse Gellium quam Turium: si non melior Gellius est Turio, potius oportet credi, unde petitur'.

Poiché anche nella causa sottoposta a Gellio non vi sono testi, ma l'attore è *optimus* e il convenuto *deterimus*, Favorino consiglia di seguire la regola, attribuendo credito (*credas*) all'attore e condannando il convenuto, perché i litiganti non sono *pares* e il primo è *melior*¹².

¹² Gell. 14.2.21-23: *quod autem ad pecuniam pertinet, quam apud iudicem peti dixisti, suadeo hercle tibi, utare M. Catonis, prudentissimi viri, consilio, qui in oratione, quam pro L. Turio contra Cn. Gellium dixit, ita esse a maioribus traditum observatumque ait, ut si, quod inter duos actum est, neque tabulis neque testibus planum fieri possit, tum apud iudicem, qui de ea re cognosceret, uter ex his vir melior*

Tuttavia, nonostante il suggerimento di Favorino, Gellio rinuncia ad impiegare il criterio. Un giudizio basato sui *mores*, afferma, sarebbe analogo¹³ a quello compiuto dai censori, ossia da magistrati che avevano raggiunto l'ultimo gradino del *cursus honorum*, cui si accedeva dopo il consolato, che in età repubblicana non era ammesso prima dei quarantatré anni e in età augustea (forse) prima dei trentatré¹⁴. Compiere un simile giudizio non appare a Gellio conveniente alla sua età – alla data della pubblicazione delle *Noctes Atticae* egli aveva forse circa quarant'anni¹⁵, ma l'episodio si è verificato quando era ancora *adulescens*¹⁶ – e alla sua condizione. Pertanto Gellio pronuncia il giuramento '*sibi non liquere*', con il quale il giudice romano poteva liberarsi dal dovere di emettere la sentenza¹⁷.

La scelta di Gellio non è un caso isolato. Nel *de officiis*, Cicerone ricorda che C. Flavio Fimbria, ex-console del 104

esset, quaereretur et, si pares essent seu boni pariter seu mali, tum illi, unde petitur, crederetur ac secundum eum iudicaretur. 22. In hac autem causa, de qua tu ambigis, optimus est qui petit, unde petitur deterrimus, et res est inter duos acta sine testibus. 23. Eas igitur et credas et qui petit, condemnesque eum de quo petitur? quoniam, sicuti dicis, duo pares non sunt et qui petit melior est.

¹³ Riterrei che solo di analogia si possa parlare: al contrario, mi sembrerebbe che DE FRANCISCI, *La prova giudiziale* cit. (nt. 1) 603, tenda a spiegare il rifiuto di giudicare di Gellio come un problema di incompetenza del *iudex privatus* (competenza che invece c'era, come testimonia il frammento di Catone).

¹⁴ Mi limito a rinviare a TH. MOMMSEN, *Römisches Staatsrecht* I³ (Berlin 1887) 568 e 574.

¹⁵ Gellio era nato intorno al 130 d.C., e l'opera dovette essere pubblicata intorno al 170 d.C. (M. VON ALBRECHT, *Geschichte der römischen Literatur*² [Bern-München 1994] = *Storia della letteratura latina* [Torino 1996] 1499).